江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2007〕143号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅关于转发

省经贸委等部门江苏省节能目标

责任评价考核暂行办法的通知

各市、县人民政府，省各委、办、厅、局，省各直属单位：
省经贸委、省发展改革委、省统计局制定的《江苏省节能目标责任评价考核暂行办法》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二○○七年十一月二十六日

江苏省节能目标责任评价考核暂行办法

（省经贸委  省发展改革委  省统计局  2007年11月）

为贯彻落实科学发展观，坚持节约优先，加快经济结构调整和发展方式转变，提高增长质量效益，实现全省“十一五”单位地区生产总值能耗降低20%左右的目标，根据《省政府关于加强节能工作的意见》（苏政发〔2006〕152号）和《省政府关于印发江苏省节能减排工作实施意见的通知》（苏政发〔2007〕63号），特制定本办法。

一、节能目标责任评价考核对象

1. 各市政府；

2. 列入国家“千家企业节能行动”的我省67户重点耗能企业（以下简称千家重点耗能企业）；

3. 列入我省“百家企业节能行动”的126户重点耗能企业（以下简称百家重点耗能企业）。

二、对各市政府的评价考核办法

（一）评价考核内容

对各市政府的评价考核指标分为两类：节能目标完成指标（50分）和节能措施指标（50分），具体计分方法见附表1。

万元地区生产总值能耗降低率为否决性指标，以省经贸委会同省发展改革委、省统计局分解下达的年度目标为准，2008年、2010年考核累计降低率。只要未达到计划目标值即为未完成目标考核等次。节能措施指标为定性评价指标，根据指标的完成率或有关工作完成情况计分。
（二）评价考核程序
各市政府在上年度本地区万元GDP能耗及其降低率数据经省统计局审定后一个月内，向省政府提交上年度节能目标完成情况的自查报告，同时抄送省节能工作领导小组办公室（以下简称节能办）。省政府委托节能办组建评价考核工作组，对各市政府节能工作及节能目标完成情况进行抽查和调研评估。根据评价考核工作组的评价和调查报告，节能办完成对各市政府的综合评价考核报告，于当年8月底前报经省政府审核后，向全社会进行公告。
（三）评价考核等次
以省统计局公布的地区能耗指标作为定量评价考核的主要依据。评价考核结果分为四个等次：超额完成（95分以上且否决性指标超过评价考核期计划目标值）、完成（75－94分且否决性指标达到评价考核期计划目标值）、基本完成（60－74分且否决性指标达到评价考核期计划目标值）、未完成（60分以下或否决性指标未达到评价考核期计划目标值）。考核结果为未完成等次的市政府，应在一个月内做出原因解释并提交改进方案，由省政府责令其限期改进。

（四）奖惩办法
各市政府节能目标责任评价考核的结果，由节能办报经省政府审定后，提交省委组织部，作为各市政府领导干部考核评价的重要依据。对节能目标评价考核结果为超额完成和完成等次的市政府，予以通报表扬，并结合全省节能表彰活动进行表彰奖励。对评价考核结果为未完成等次的市政府，予以通报批评，领导干部不得参加年度评奖、授予荣誉称号等。
三、对千家重点耗能企业的评价考核办法
千家重点耗能企业的评价考核按属地原则由省经贸委负责实施；千家企业应于每年3月底前向省经贸委提交经所在市节能主管部门审核的上年度节能目标完成情况的自查报告，同时抄报国家发展改革委。省经贸委组织以社会专家为主的评估调查组，对企业节能目标完成情况进行抽查和调研评估，于每年5月份完成对千家企业的综合评价报告，报经省政府和国家发展改革委审核后向全社会进行公告。具体考核事项按照国家对千家重点耗能企业评价考核的有关规定执行。

四、对百家重点耗能企业的评价考核办法

（一）评价考核内容
对百家重点耗能企业的评价考核指标分两类：节能目标完成指标（50分）和节能措施指标（50分），具体计分方法见附表2。

节能量为否决性指标，以企业根据省下达的“十一五”期间节能总量制定的年度目标为准，只要未完成该指标，考核结果即为未完成等级；节能措施指标为评价指标，根据工作完成情况和指标的完成率计分。

（二）评价考核程序
百家重点耗能企业的评价考核按属地原则由各市节能主管部门负责实施；百家企业应于每年3月底前向所在市节能主管部门提交节能目标完成情况的自查报告，同时抄报省经贸委。各市节能主管部门组织以社会专家为主的评估调查组，对企业节能目标完成情况进行抽查和调研评估，并根据评估调查组的报告，于当年5月份完成对百家企业的综合评价报告，报经市政府和省经贸委审核后向全社会进行公告。

（三）评价考核等级
评价考核结果按百分制打分，分为四个等级：超额完成（95分以上且否决性指标超过年度计划节能量）、完成（75－94分且否决性指标达到年度计划节能量）、基本完成（60－74分且否决性指标达到年度计划节能量）、未完成（60分以下或否决指标未达到年度计划节能量）。考核结果为未完成等级的百家重点耗能企业，应在一个月内做出原因解释并提交整改方案，由市政府责令其限期改进。

（四）奖惩办法
省经贸委和市政府对评价考核结果为超额完成和完成等级的企业，予以通报表扬，并结合全省节能表彰活动进行表彰奖励；各级政府加大对该企业节能项目的投资支持力度。对评价考核结果为未完成等级的企业，予以通报批评，一律不得参加年度评奖、授予荣誉称号，新建高耗能投资项目和新增工业用地要从严控制，并对企业负责人绩效考核实行“一票否决”。

五、加强节能目标责任评价考核工作的组织领导

节能办会同省经贸委、发展改革委、统计局、监察厅等部门组成评价考核工作组，负责节能目标责任的评价考核和监督核查工作，并将评价考核结果报经省政府审定后向社会公布。

各市政府要高度重视节能目标责任评价考核工作，负责组织本辖区内的节能目标责任评价考核工作。建立科学、合理、分级的考核指标、制度和程序，逐步完善评价考核工作的实施和检查机制，建立评价考核社会专家库。及时向社会公布评价考核结果，并对自查报告及千家重点耗能企业和百家企业耗能企业综合评价报告的准确性负责。

各级统计部门要采取有效措施，加强能源统计队伍建设，完善能耗统计指标体系和监测体系，保证节能目标责任评价考核体系的科学性和权威性。

附表：1. 各市政府节能目标责任评价考核计分表

2. 百家重点耗能企业节能目标责任评价考核计分表
附表1

各市政府节能目标责任评价考核计分表

考核指标类型
序号
考核内容
分值
评分标准

节能目标（50分）
1
万元GDP能耗降低率
50
完成计划目标得50分，完成目标的90%得45分，完成80%得40分，依次类推。每超额完成10%加5分，最多加15分。本指标为否决性指标，只要未达到计划目标值即为未完成等次。

节能措施（50分）
2
节能工作组织和领导情况
4
1.建立节能工作协调机制，明确职责分工，2分；

2.定期召开会议，研究部署工作，2分。

3
节能目标分解和落实情况
5
1.节能目标逐级分解，2分；

2.开展节能目标完成情况检查和考核，2分；

3.定期公布能耗指标，1分。

4
调整和优化产业结构情况
12
1.服务业增加值占地区生产总值比重上升，3分；

2.高技术产业增加值占地区工业增加值比重上升，3分；

3.实施固定资产投资项目节能评估和审查，3分；

4.完成淘汰落后生产能力目标，3分。

5
节能投入和重点工程实施情况
10
1.建立节能专项资金并足额落实，3分；

2.节能专项资金逐年增加，3分；

3.组织实施重点节能工程，4分。

6
节能技术开发和推广情况
3
1.把节能技术研发列入年度科技计划，2分；

2.实施重点节能技术示范项目，推广节能技术服务机制，1分。

7
重点企业和行业节能工作管理情况
6
1.完成重点耗能企业（包括千家企业和百家企业）节能目标，2分；

2.年耗能5000吨标煤以上重点用能企业能源审计率完成100%，得2分，完成80%得1分，不足70%的不得分；

3.新建建筑节能设计标准执行率100%，得2分，完成80%得1分，不足70%的不得分。

8
法律、法规完善和执行情况
6
1.出台和完善各类《节能法》、《江苏省节能条例》配套法规、规章等，2分；

2.定期开展节能执法监督检查等，2分；

3.执行主要耗能产品和建筑能耗限额标准，2分。

9
节能基础工作落实情况
4
1.加强节能监察队伍、机构能力建设，1分；

2.完善能源统计制度并充实能源统计力量，1分；

3.推广和普及能源计量器具，1分；

4.开展节能宣传和培训工作，1分。

小计

100

附表2

百家重点耗能企业节能目标责任评价考核计分表

考核指标类型
序号
考核内容
分值
评分标准

节能目标（50分）
1
节能量
50
完成计划目标得50分，完成目标的90%得45分，80%得40分，70%得35分，60%得30分，50%得25分，40%得20分，30%得15分，20%得10分，10%得5分。每超额完成10%加5分，最多加15分。本指标为否决性指标，只要未达到计划目标值即为未完成等级。

节能措施（50分）
2
节能工作组织和领导情况
6
1.建立由企业主要负责人挂帅的节能工作领导小组并定期研究部署企业节能工作，3分；

2.设立或指定节能管理专门机构并提供工作保障，3分。

3
节能目标分解和落实情况
10
1.按年度将节能目标分解到车间、班组或个人，3分；

2.对节能目标落实情况进行考评，3分；

3.实施节能奖惩制度，4分。

4
节能技术开发和推广情况
14
1.按规定淘汰落后耗能工艺、设备和产品，5分；

2.安排节能研发资金，2分；

3.安排节能资金并采取节能工程技术措施，7分。

5
节能法律法规执行情况
8
1.贯彻执行《节能法》、《江苏省节能条例》及配套法规、规章，2分；

2.执行单位产品能耗定额和限额，2分；

3.实施主要耗能设备定额管理制度，2分；

4.新、改、扩建项目按节能设计规范和用能标准建设，2分。

6
节能管理工作执行情况
12
1.编制并实施节能规划和年度计划，2分；

2.实行能源审计，并落实改进措施，4分；

3.建立能源统计台账，按时保质报送能源统计报表，2分；

4.依法依规配备能源计量器具，并定期进行检定、校准，2分；

5.节能宣传和节能技术培训工作，2分。

小计

100

主题词：能源  节能  目标责任△  办法  通知

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2007年11月27日印发

[image: image4.wmf]
共印980份

— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215